RAPPORTO DI ATTIVITA

marzo 2022 - marzo 2023

Nel 2022, FAFTPIlus ha compiuto 65 anni! Abbiamo celebrato questo importante tra-
guardo il 19 novembre, nella splendida cornice del LAC di Lugano, ripercorrendo la sto-
ria delle conquiste delle donne ticinesi in questi lunghi anni ed abbiamo avuto I'oppor-
tunita, dopo la pandemia, di ritrovarci con le numerose associazioni membre, socie, soci
e simpatizzanti, alla presenza di numerose autorita cantonali e comunali. La ricorrenza &
stata I'occasione giusta per riflettere sul lavoro fatto dalle donne prima di noi, un lavoro
immane che ci permette oggi di godere di liberta e diritti, ma anche per riconoscere le
urgenze del presente e rivolgere lo sguardo al futuro: il cammino verso la promozione
della parita e il rispetto reciproco tra i generi non si arresta perché la disparita persiste.
L'energia percepita nel corso della serata e stata uno stimolo importante per continuare
con rinnovato slancio l'attivita di FAFTPlus.

“Helvetia chiama! Ticino” verso le Cantonali 2023 FAFTPIus, insieme alla Commissio-
ne consultiva per le pari opportunita e in collaborazione con Alliance F, & impegnata
nella campagna “Helvetia chiama! Ticino”, iniziativa che chiama in causa tutti gli attori
della politica: le donne che hanno la passione per la politica e desiderano impegnarsi
per il bene pubblico, i partiti, che devono sapersi fare interpreti di un processo di rin-
novamento e coinvolgere ed attirare piu donne alla politica attiva e, infine, le elettrici
e gli elettori, a cui chiede di scegliere i propri rappresentanti senza i condizionamenti
indotti da pregiudizi e stereotipi. All'evento inaugurale di settembre, a Palazzo delle
Orsoline, in cui é stato presentato il Gruppo interpartitico di candidate che hanno il
ruolo di ambasciatrici presso i rispettivi partiti, & seguito un ciclo di eventi formativi
rivolto alle candidate. Dall'analisi di numero e distribuzione delle candidature tra i vari
partiti emerge uno scenario in chiaroscuro, con un numero maggiore di candidate, ma
non una distribuzione omogenea tra i partiti. La parola passa all’elettorato: I'esito verra
nuovamente analizzato dalla Commissione pari opportunita e verranno poi elencate
delle buone pratiche a disposizione dei partiti per continuare a sostenere le candidature
delle donne nelle tornate elettorali future.

In parallelo con I'attivita dell’ Agenda 54 Donne Elettrici, abbiamo preso posizione pub-
blica su diverse iniziative e atti parlamentari, cantonali e federali. Abbiamo detto un
chiaro NO alla riforma AVS, anche se il risultato del Ticino non & bastato. Abbiamo detto
due chiari Sl all'imposizione individuale e al principio “Soltanto Sl significa SI”. In Ticino,
abbiamo rivolto un ulteriore appello al Gran Consiglio in materia di quote, questa volta
nelle liste elettorali: 'ennesimo deludente risultato dimostra quanto lavoro ci sia ancora
da fare. Sosteniamo l'iniziativa parlamentare per introdurre in Costituzione Cantonale
I'impegno di Cantone e Comuni a dotarsi di strutture per la custodia dei bambini da
3 mesi fino alla fine della scuola dell’obbligo: la conciliabilita non puo piu limitarsi ad
una mera dichiarazione di intenti. Tornando all’Agenda, stiamo lavorando al Bilancio di
Chiusura 2019-2023 e ad un rilancio del progetto, da sottoporre alle e agli eletti in Gran
Consiglio nella prossima legislatura.

Quest’anno abbiamo dato spazio all'arte, promuovendo due proiezioni pubbliche e pro-
ponendo letture e mostre nella nostra Newsletter, dove sempre anche cerchiamo di
dare visibilita alle organizzazioni membre. Nella comunicazione continuiamo ad investi-
re molte energie, attraverso social e sito e nel rispondere alle sollecitazioni dei media. Il
nostro impegno continua affinché il tema delle differenze di genere sia affrontato con la
serieta e la competenza che merita, per il bene di tutta la societa.

Infine, grazie ai nostri membri, collettivi e individuali, antichi e recenti, che ci sostengo-
no nel rispettare diverse visioni, politiche e sociali, in nome dell’'obiettivo della parita di
fatto tra donne e uomini.

Bianca Maria Martellini Bianchi e Marialuisa Parodi
Co-Presidenti FAFTPIus
31 marzo 2023
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FAFTPlus

festeggia 65 anni ed & lieta di invit

Sabato, ;
19 novembre 2022
Ore 18.00 -
LAC Lugano

ng_m»m

Auguri ufficiali, .

dialogo su passato, presente e futuro

e una simpatica rappresentazione teatrale *;
Dopo lo standing dinner,

una DJ ci fara ballare: perché a 65 anni :

FAFTPlus & sempre in movimerito!

Lasciatevi sorprendere
da cid che accadra ancora durante I'evento,

Gradito abito da sera.

Vi aspettiamo

st FAFTPlus
info@faftplus.ch

6%

Conto economico

Tasse sociali singole

Tasse sociali associazioni
Contributo Fondo Lotteria
Contributo e donazioni altri

Totale ricavi da contributi, tasse e sussidi

Prestazioni proprie comitato
Contributi 65esimo

Totale altri ricavi

TOTALE PROVENTI D'ESERCIZIO

Segretariato e amministrazione
Costi per oneri sociali

Prestazioni comitato

Totale costi del personale

Costi locali, elettricita, acqua
Tasse sociali e contributi diversi
Costi amministrativi e informatici
Stampati, grafica e fotocopie
Serate pubbliche, comitato e assemblea
Costi campagna "io voto donna"
Costi 65esimo

Costi AARDT fondo archivistico
Totale altri costi d'esercizio

UTILE OPERATIVO

Costi finanziari
Totale risultato finanziario

RISULTATO DEL PERIODO

2022

3'600.00
4'100.00
13'000.00
12’500.00
33200.00
16'974.50
3'680.00
20'654.50

53'854.50

12'964.50
376.20
15’600.00
28'940.70
3'000.00
1'079.00
2'577.51
0.00
1'541.30
0.00
19'241.25
3'000.00
30'439.06

-5'525.26

234.00
234.00

-5'759.26

2021

3'002.00
4’500.00
13°000.00
12’500.00
33'002.00
16'126.60
0.00
16’126.60

49'128.60

9'782.57
858.75
15’600.00
26'241.32
3'000.00
1'789.00
4'042.05
734.85
1'875.00
2'952.30
0.00

0.00
14'393.20

8'494.08

212.40
212.40

8'281.68

Fanno parte di FAFTPlus
ACSI

Associazione Archivi Riuniti
delle Donne Ticino AARDT

Associazione Armonia
Associazione Donne del Centro

Associazione Donne Liberali Radicali
Ticinesi

Associazione Equi-Lab
Associazione Nascere Bene Ticino
Associazione Svizzera

degli Impiegati di Banca

ASIB sezione Ticino

Associazione Svizzera delle Donne
Ingegnere SVIN (Gruppo regionale

Svizzera italiana)

Associazione Svizzera Infermiere/i
Sezione Ticino

Associazione ticinese delle famiglie
monoparentali e ricostituite ATMFR

Centro di socializzazione |l Tragitto
Coordinamento donne della sinistra
Lyceum Club Internazionale Locarno
OCST donna-lavoro

Pro Familia Svizzera italiana

Pro Filia - Casa della Giovane
PuntoZero

Rete Donna

Sindacato VPOD Regione Ticino
Societa impiegati SIC Ticino

Societa Cooperativa Residenza Emmy
Soroptimist International Club Lugano
Team Ticino Femminile

Unione Femminile Cattolica Ticino

Zonta Club Lugano

oltre 100 socie e soci individuali




